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Anotace

Erbenová, Tereza. Neverbální komunikace pedagoga na druhém stupni základní školy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 99 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na neverbální projevy pedagoga v běžném vyučování na

druhém stupni základní školy. Teoretická část se zabývá podstatou neverbální komunikace, je

soustředěna na její extralingvistické prostředky, jakými jsou gestikulace, mimika,

posturologie, haptika atd.

V empirické části závěrečné práce je provedeno přímé pozorování neverbálních

projevů vytipovaných pedagogů při vyučování českého jazyka na druhém stupni ZŠ. Cílem

praktické části práce je neverbální projevy pedagogů v běžných školních podmínkách

sledovat, data zpracovat a interpretovat s ohledem na jejich funkci. Metodologickým

prostředkem pro hodnocení a analýzu je autorský nestandardizovaný kategoriální systém

činností.
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Erbenová, Tereza. Nonverbal communication of a teacher at a Lower-Secondary School.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 99 p., Diploma

Thesis.

The diploma thesis is focused on the nonverbal expressions of a teacher in regular lessons at a

lower-secondary school. The theoretical part deals with the essence of nonverbal

communication, it focuses on its extralinguistic means, such as gesticulation, facial

expressions, posturology, haptics, etc.

In the empirical part of the work, direct observation of nonverbal expressions of chosen

teachers during lessons of the Czech language at a lower-secondary school is made. The aim

of the practical part of the diploma thesis is to monitor nonverbal expressions of teachers in

regular school conditions, to process the data and interpret them considering their function.

The methodological means for analysis is the authorial non-standardized categorical system of

activities.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá neverbální komunikací jak obecně, tak se zaměřením na neverbální

projevy učitele ve vyučování na druhém stupni základní školy, konkrétně v hodinách českého

jazyka. Pro toto téma jsem se rozhodla nejen proto, že neverbální komunikace je přítomna

téměř v každé sociální interakci a má mnoho funkcí, ale také kvůli své budoucí profesi si chci

při zpracovávání této problematiky rozšířit své znalosti o tomto tématu. Důležitost neverbální

komunikace potvrzuje fakt, že jí věnuje pozornost čím dál více českých i světových autorů.

Cílem této práce je zabývat se neverbální komunikací z hlediska teoretických poznatků od

českých i zahraničních autorů, sledovat neverbální projevy učitelů v reálných vyučovacích

hodinách a k získaným datům se dále vyjádřit.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou nejprve blíže

vysvětleny klíčové a frekventované pojmy, o které se celá práce opírá. Dále jsou zmíněna

různá dělení komunikace, přičemž pro tuto práci je stěžejní rozdělení komunikace na verbální

a neverbální. Vzhledem k zaměření této práce je verbální komunikace jen krátce nastíněna,

zatímco neverbální komunikaci je věnován větší prostor. Nejprve je na ni nahlíženo z různých

pohledů českých i zahraničních autorů, poté je věnována pozornost její funkci. Neverbální

komunikace je dále porovnávána z různých hledisek s komunikací verbální. Další důležitou

kapitolou, jež navazuje na předchozí, je interpretace neverbálního chování, v rámci které je

brán zřetel na kontext neverbální komunikace. Poté je blíže charakterizováno všech osm

extralingvistických složek neverbální komunikace (podle zmíněných autorů). Jedná se o:

haptiku, proxemiku, mimiku, kineziku, gestiku, posturiku a úpravu zevnějšku. Přičemž u

každé složky jsou zmíněny nejen základní informace a specifika, ale také poznatky

v souvislosti s učitelem ve vyučování. Cílem teoretické práce je tedy představit obecně známé

i méně známé poznatky o neverbální komunikaci, podrobněji se zaměřit na její složky i se

zaměřením na učitele ve škole (ve vyučování).

V praktické části práce je nejprve z různých hledisek popsáno empirické šetření, které bylo

zaměřeno na sledování, poznávání a hodnocení některých neverbálních projevů učitele

v současné škole. Bylo užito kvalitativní metody – pozorování a kódování do kategoriálního

systému činností. Dále je pozornost zaměřena na výzkumná data a výsledkové interpretace.

Následně jsou prezentovány výsledky spolu s textovými komentáři. Poté jsou vybraná

výzkumná data zpracována do grafů kvůli větší přehlednosti. V závěru praktické části se
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nacházejí shrnutí klíčových poznatků a řešitelské interpretace výsledků s ohledem na použitou

teorii. Cílem praktické části práce je přiblížit použitou metodologii, popsat výzkumné

procedury, informovat o způsobu získávání výzkumných dat, cestách jejich zpracování a

v neposlední řadě o tom, jak jsme získaná data interpretovali a jak jsme jim rozuměli.
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TEORETICKÁ ČÁST

První část práce se zaměřuje na teoretickou podstatu jevů souvisejících s hlavním tématem,

kterým je neverbální komunikace (pedagoga na druhém stupni základní školy). První kapitola

se týká vymezení základních pojmů. Druhá kapitola obsahuje nastínění různých dělení

komunikace a bližší zaměření na komunikaci neverbální. Následující kapitola se zabývá

interpretací neverbálního chování, především jeho kontextem. Poslední a nejrozsáhlejší

kapitola se věnuje extralingvistickým složkám neverbální komunikace, i ve spojitosti

s učitelem ve výuce.

1 Vymezení základních pojmů

Prvním krokem, který je důležitý pro pojetí celé práce, je zavedení a vysvětlení klíčových a

frekventovaných pojmů, o které se celá práce opírá.

Velmi užívaný pojem komunikace se objevuje v mnoha odvětvích a bývá různě

charakterizován. Můžeme ho zaznamenat například v kyberprostoru, psychologii, ale i

v dopravě lidí či materiálu.

V českém jazyce se tedy s pojmem komunikace pojí tři hlavní významy: výměna informací,

veřejná doprava (respektive veřejné spojení) a prostor vymezený pro spojení dopravními

prostředky (dopravní cesta). Vzhledem k zaměření této práce se budeme zabývat komunikací

jako prostředkem výměny informací mezi lidmi. 1

„Slovo komunikace vzniklo z latinského communicare – radit se s někým, dorozumívat se,

termín označuje i styk, spojení, souvislost.“ 2 Můžeme se setkat také s podobnou, ale

jednodušší charakteristikou, tedy že slovo komunikace je latinského původu a znamená něco

spojovat. V psychologii však nejde při komunikaci jen o pouhý přenos informací mezi

sdělujícím a příjemcem, ale i o sebeprezentaci, sebepotvrzování, vyjádření postojů k předmětu

i k příjemci informace. Komunikaci můžeme označit také jako dorozumívání. Místo jedné

obecně platné definice komunikace si tedy můžeme všimnout, jak ji mnozí autoři definují a

1 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací: efektivní komunikace v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2008.

ISBN 978-80-247-2614-4.

2 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací: efektivní komunikace v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, s.

22. ISBN 978-80-247-2614-4.

12

popisují dle svého konkrétního zaměření. 3 Erneker například uvádí, že: „Komunikaci

chápeme jako sociální a řídící proces, který ovlivňuje myšlení a jednání a je nástrojem

regulace jednání v socioprofesionálních pozicích a rolích.“ 4

Strnadová ve své knize uvádí, že u lidí, které již Aristoteles označil jako bytosti společenské,

je komunikace základním nástrojem, který v interakci používají. 5 I když komunikujeme

vlastně neustále, nevěnujeme tomu příliš mnoho pozornosti, vnímáme komunikování spíše

jako samozřejmost. Ale ve chvílích, kdy chceme něco důležitého říct, prosadit svůj názor

nebo třeba napsat zprávu, si uvědomujeme, jak je komunikace důležitá, a více se na ni

zaměřujeme. 6

Vybíral ve své knize podrobně rozebírá komunikaci z různých úhlů a kromě jiného také

v souvislosti o možnostech komunikace říká, že: „Člověk je v tomto směru bytostí nadanou

rozsáhlými možnostmi: může komunikováním měnit sám sebe, své bližní – i zásadně pozměnit

svět.“ 7 Dále také uvádí, že komunikace nejen posiluje či tlumí emoce a formuje postoje, ale

také dokáže popudit, provokovat, iniciovat či na druhou stranu zbrzdit druhého v jeho jednání.


[…]

pohyby prsty G7 12 7 2 2 1 3 14 5 46

ruce dotýkající se hlavy G8 0

sepjaté ruce G9 3 3

souhlasné přikývnutí G10 2 7 14 2 25

vztyčený jiný prst G11 4 1 5

vztyčený palec G12 0

dlouhý pohled na žáka ZK1 1 2 8 11

důsledný pohled ZK2 1 1 2

mrkání ZK3 1 1

oči v sloup ZK4 0

pohled přes třídu ZK5 1 10 11

pohled stranou ZK6 0

přimhouřené oči ZK7 1 1 2

udivený výraz ZK8 1 3 1 5

velmi otevřené oči ZK9 1 1

překřížené ruce PO1 0

rozkročený postoj PO2 0

ruce v bok PO3 2 2

ruce za zády PO4 7 7

sezení na lavici, katedře PO5 0

ruce v kapsách PO6 0

změna vzdálenosti PR1 1 1

důrazná rychlá chůze CH1 0

pomalá chůze CH2 15 15

kontrola a úprava vzhledu ÚZ1 36 36

hraní s fixem (tužkou) PP1 0

celkem 2 13 0 11 3 13 0 0 8 12 3 19 14 3 3 3 17 1 5 3 63 196
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Příloha 8: Kódovací tabulka 7

Příklad kodované tabulky

Záměry - didaktická funkce ve zkratce (četnost)

Neverbální parametr Kód A D H I J K L M N O P R S Š T U V X Y Z * celkem

posun brady dolů M1 0

posun brady nahoru M2 0

povytažené obočí M3 1 1 2 1 2 1 8

svraštěné obočí M4 0

úsměv M5 4 4 1 9

úsměv a smích M6 2 2

pohyb hlavou do stran G1 4 4

pohyb hlavy stranou G2 0

pohyb oběma rukama G3 2 1 3

pohyb rameny G4 0

pohyb rukou-dlaň dolů G5 1 1

pohyb rukou-dlaň vzhůru G6 1 1 1 5 1 9

pohyby prsty G7 6 9 4 1 3 12 35

ruce dotýkající se hlavy G8 2 6 8

sepjaté ruce G9 2 2

souhlasné přikývnutí G10 1 1 1 2 1 7 1 14

vztyčený jiný prst G11 3 3

vztyčený palec G12 0

dlouhý pohled na žáka ZK1 2 2

důsledný pohled ZK2 0

mrkání ZK3 1 1

oči v sloup ZK4 0

pohled přes třídu ZK5 1 3 4

pohled stranou ZK6 0

přimhouřené oči ZK7 1 1 2

udivený výraz ZK8 1 1

velmi otevřené oči ZK9 0

překřížené ruce PO1 12 12

rozkročený postoj PO2 2 2

ruce v bok PO3 5 5

ruce za zády PO4 0

sezení na lavici, katedře PO5 8 8

ruce v kapsách PO6 7 7

změna vzdálenosti PR1 3 11 6 1 1 22

důrazná rychlá chůze CH1 0

pomalá chůze CH2 6 10 16

kontrola a úprava vzhledu ÚZ1 15 15

hraní s fixem (tužkou) PP1 3 3

celkem 6 9 0 13 0 21 0 2 8 17 0 8 9 4 5 0 7 0 14 5 70 198
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Příloha 9: Kódovací tabulka 8

Příklad kodované tabulky

Záměry - didaktická funkce ve zkratce (četnost)

Neverbální parametr Kód A D H I J K L M N O P R S Š T U V X Y Z * celkem

posun brady dolů M1 0

posun brady nahoru M2 0

povytažené obočí M3 3 1 2 9 9 24

svraštěné obočí M4 2 2

úsměv M5 3 3

úsměv a smích M6 1 1

pohyb hlavou do stran G1 1 1

pohyb hlavy stranou G2 1 1 1 3

pohyb oběma rukama G3 7 9 1 7 24

pohyb rameny G4 0

pohyb rukou-dlaň dolů G5 5 6 3 14

pohyb rukou-dlaň vzhůru G6 1 1 1 3

pohyby prsty G7 1 7 5 1 1 16 5 2 38

ruce dotýkající se hlavy G8 7 7

sepjaté ruce G9 9 9

souhlasné přikývnutí G10 1 1 1 7 22 32

vztyčený jiný prst G11 2 1 3

vztyčený palec G12 0

dlouhý pohled na žáka ZK1 1 1

důsledný pohled ZK2 0

mrkání ZK3 0

oči v sloup ZK4 0

pohled přes třídu ZK5 7 1 8

pohled stranou ZK6 0

přimhouřené oči ZK7 0

udivený výraz ZK8 0

velmi otevřené oči ZK9 0

překřížené ruce PO1 5 5

rozkročený postoj PO2 0

ruce v bok PO3 0

ruce za zády PO4 5 5

sezení na lavici, katedře PO5 0

ruce v kapsách PO6 0

změna vzdálenosti PR1 1 1

důrazná rychlá chůze CH1 0

pomalá chůze CH2 6 6

kontrola a úprava vzhledu ÚZ1 3 3

hraní s fixem (tužkou) PP1 3 3

celkem 1 21 0 23 0 11 0 3 3 4 7 14 22 5 0 0 26 0 15 0 41 196
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Příloha 10: Kruhový diagram - kódovací tabulka 1

A; 2; 1%
D; 37; 15%

H; 1; 0%

I; 10; 4%

J; 2; 1%

K; 12; 5%

L; 0; 0%

M; 3; 1%

N; 9; 4%

O; 17; 7%

P; 1; 0%

R; 17; 7%

S; 5; 2%
Š; 8; 3%T; 6; 2%U; 2; 1%V; 6; 2%

X; 3; 1%

Y; 32; 13%

Z; 9; 4%

*; 71; 28%

A D H I J K L M N O P R S Š T U V X Y Z *
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Příloha 11: Nejčastější záměry kódovacích hodin
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