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1. Koncepce, pojetí a teoretická východiska práce

Předmětem závěrečné práce je téma pro každodenní vyučování typické,
jsou jimi učitelské projevy neverbální komunikace, upřesněně v podmínkách
druhého stupně základních škol. Jedná se o problematiku, které je svým
způsobem paradoxní; na jedné straně je teoreticky a metodologicky méně často
zpracovávaná, a na stranu druhou jsou mimoslovní projevy (pedagoga)
každodenní realitou s rozmanitostí svých podob a nepřehlédnutelnou četností.
Neverbální sdělování v podmínkách školní edukace vychází z konceptu
obecného mezilidského sdělování (má svoji vnější podobu iniciovanou vnitřními
procesy), a zároveň a specificky plní sociální a didaktické funkce v souladu se
vzdělávacími intencemi. Je proto potřebné čas od času se mimoslovnímu
sdělování (i v podmínkách edukace) věnovat, a to jak připomínáním či
rozšiřováním teoretického poznání, tak i obohacováním metod empirického
poznávání komunikace v reálném prostředí škol. Možná širším úvodem konstatuji
vhodnost autorčina výběru tématu a jeho nepřehlédnutelný význam pro
pedagogickou teorii i výzkumnou praxi.

K formální stránce. T. Erbenová představuje text o 84 stranách přímého
textu a navazující přílohové části. Bibliografické zázemí čítá 32 odkazů, které
autorka citovala uvnitř hodnoceného textu. Dodávám, že uváděné tituly jsou
signifikantní pro zpracovávané téma a představují solidní poznatkový zdroj pro
tvorbu teoretické základny diplomové práce. Méně jsou ale zastoupeny literární
zdroje popisující komunikační výzkumy, včetně oněch neverbálních.

Struktura hodnoceného textu. Soudě nejen z obsahu je skladba dílčích
kapitol logická a přesvědčuje o promyšleném přístupu. Autorka vychází
z predikovaných cílů (jak pro teoretickou, tak empirickou část) a také připomíná
ty okolnosti, které vedly ke vzniku DP.

Teoretická opora práce má logický, utříděný a systematický tvar a
představuje čtyři kapitoly před výzkumem „předsunuté“ teorie. Strategie řešení
teoretického „soklu“ připomíná obrazové zoomování; v centru pozornosti jsou
nejprve zásadní poznatky o mezilidské komunikaci, poté jsou rozepsány odlišnosti
verbálních a neverbálních projevů, dalším přiblížením se objevují témata o
kulturních proměnných, ovlivňujících neverbální sdělování a nakonec v největším
detailu se autorka rozepisuje o jednotlivých aspektech extralingvistických projevů.
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Dodávám, že právě ve zmiňované poslední teoretické kapitole T. Erbenová
pracuje s dvěma doplňujícími se pohledy: nejprve popisuje a charakterizuje ten
který extralingvistický znak nonverbální komunikace, aby v zápětí uvedla
odpovídající příklady sdělování ze školní praxe.

Domnívám se, že se autorce podařilo interpretovat „ústřední téma“
diplomového zadání v potřebné mezioborovosti, a to v sociálních,
psychologických i pedagogicko-didaktických souvislostech. Výsledným efektem
po pročtení uváděné teorie je poznání, že ve školní praxi se každodenně vyskytují
mimoslovní učitelovy projevy, které jsou na jednu stranu individuálně vyjádřené a
sledují konkrétní edukačně sociální záměry v konkrétním situačním kontextu, na
straně druhé vycházejí s obecného komunikačního repertoáru mimoslovního
mezilidského sdělování, jeho tradované podoby a významové interpretace.

Aby adresáti sdělení (tedy žáci či studenti) záměrům mimoslovní učitelovy
komunikace porozuměli, je třeba, aby pedagogova nonverbalita byla výrazově i
významově srozumitelná a odpovídala autentické situaci. Otázkou však je, kde a
v jaké podobě by měli vyučující osvojovat adekvátní nonverbální chování a to
„transformovat“ pro podmínky školní praxe.

Závěr k teoretické části práce: autorka prokázala, že umí vyhledávat
validní literaturu a je schopna z ní vytěžit hlavní i parciální informace.

2. Empirická část práce
S empirickou částí se čtenář setkává na s. 57 a dalších. Ukazuje se, že také

druhý díl DP je přehledný, má zřetelný metodologicky profil a návaznost na
teoretickou základnu. Prvořadým cílem výzkumné části bylo identifikovat
nonverbální chování vyučujících v reálném prostředí škol, zařadit je do autorského
systému konkrétních projevů a poté získaná data zpracovat do tabulární čí
grafické podoby a v závěru je interpretovat. Dílčím záměrem bylo potvrdit či
vyvrátit kvalifikovaný předpoklad, že nejčastějším mimoslovním projevem jsou
gestická vyjádření.

Data autorka sbírala nezúčastněným pozorováním komunikace
v hodinách českého jazyka na druhém stupni ZŠ a v reálném čase kódovala
nonverbalitu učitele do svépomocně vytvořeného pozorovacího protokolu. Byla
to tak trochu cesta z nutnosti, protože vyučující nepřistoupily na možnost
audiovizuálního záznamu vyučování. T. Erbenová do přímého pozorování „on line“
šla i s vědomím rizika, které tento přístup v sobě obsahuje.

Jednoznačně nejzajímavějším metodologickým počinem byla tvorba
kódovacího nástroje. Představuje matici o 9 prvcích (od mimických projevů až po
vnější vzhled mluvčích) a k nim pozorovatelka přiřazovala jednu z 20 vytipovaných
sociálně-didaktických funkcí, které ten který projev sledoval. Výsledkem byly
tabulární přehledy z každého vyučování, jak jsou uvedeny v Tabulkách 1 až 8.

Smyslem recenze určitě není „opisovat“ obsah teoretické či empirické části
hodnoceného textu. Proto se spíše zaměřím na nejdůležitější výsledky, které
z výzkumných sond vyplynuly. Z množiny údajů chci upozornit alespoň na dva
podstatné výsledky:
- potvrdila se originalita neverbálního sdělování v závislosti na pedagogově

individualitě. Znamená to, že mimoslovní jednání je nedílnou součástí učitelova
pedagogického stylu (je tím typický, jeho projevy žáci individuálně „dekódují“ i
předjímají),
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- potvrdilo se kvalifikované očekávání, že nejčastějším učitelským projevem je
gestika. Ta je také významově nejbohatší (kupř. upozorňuje žáky na významné
pasáže učiva, pomáhá organizovat vyučování a v neposlední řadě je jejím
záměrem změnit žákovo nevhodné chování).

Přes patrnou srozumitelnost empirického šetření se vynořily i otazníky, které
nebyly v textu zodpovězeny. Kupř. čtenář má velmi málo informací o
respondentech, resp. o hodnocených vyučujících. Neznáme délku jejich
pedagogické praxe, neznáme jejich dlouhodobé komunikační charakteristiky…
nevíme mnoho o didaktických profilech jednotlivých vyučovacích hodin…
nevíme, jestli se diplomantka pokusila „standardizovat“ podmínky pro pozorování
a kódování atd.

Poznámka vedoucího práce: příjemné je konstatování, že T. Erbenová byla
při tvorbě diplomové práce velmi aktivní a samostatná. Nemohl jsem nevidět, jak
pracuje s časovou představou tvorby jednotlivých kapitol, jak propojovala dílčí
součásti DP ve funkční a smysluplný celek. Také mailová komunikace byla věcná,
se snahou vždy vyřešit mnohdy všetečné připomínky vedoucího práce.

3. Inspirace - otázky k obhajobě
Autorka by mohla při obhajobě práce zodpovědět např. tyto dotazy:

a) Zpracování a interpretace dat o neverbálním sdělování zůstalo v práci
především na základní úrovni (tabulky, procentová vyjádření četnosti). Které
náročnější statistické postupy by bylo možné dále použít?

b) Jakými cestami by bylo možné v učitelském studiu nacvičovat rozvoj neverbální
komunikace u studentů učitelských studií?

4. Závěr - shrnutí
Hodnocená diplomová práce splňuje nároky kladené na práce tohoto

druhu. Proto ji
navrhuji klasifikovat...............……………….(A)

Hradec Králové 30. 6. 2021 Doc. PhDr. T. Svatoš, Ph.D.,
externí vyučující KPP PedF UHK